支 払 基 金

令和 4 年 8 月 15 日

医科診療行為マスターの新設・廃止予定コードについて

このことについては、下記のとおり、当該マスターのコードを新設及び廃止す

る予定のため、お知らせします。

なお、今後やむを得ずこの予定を変更する場合もありますので、あらかじめ承

知おき願います。

１ 令和４年３月４日付け厚生労働省告示第５２号「第３条 保険外併用療養費に

係る療養についての費用の額の算定方法の一部改正」により新設となる予定コ

ード （令和４年１０月１日適用）

診療行為

コード
省略漢字名称 点数

点数

識別

告

①

111015370
（選）病床数が２００以上の病院初診（２００

点減算）
200.00 8 7

111015470
（選）病床数が２００以上の病院初診（１８６

点減算）
186.00 8 7

111015570
（選）病床数が２００以上の病院初診（１４４

点減算）
144.00 8 7

111015670
（選）病床数が２００以上の病院初診（１２５

点減算）
125.00 8 7

111015770
（選）病床数が２００以上の病院初診（１０７

点減算）
107.00 8 7

111015870
（選）病床数が２００以上の病院初診（９３点

減算）
93.00 8 7

112026270
（選）病床数が２００以上の病院再診（５０点

減算）
50.00 8 7

112026370
（選）病床数が２００以上の病院再診（３７点

減算）
37.00 8 7

112026470
（選）病床数が２００以上の病院再診（２７点

減算）
27.00 8 7

113044670
（選）病床数が２００以上の病院再診（小外

診）（２００点減算）
200.00 8 7

113044770
（選）病床数が２００以上の病院再診（小外

診）（５０点減算）
50.00 8 7

２ 令和４年３月４日付け厚生労働省告示第５４号「診療報酬の算定方法の一部

を改正する件」により廃止となる予定コード（令和４年９月３０日廃止）

診療行為

コード
省略漢字名称 点数

190200110 急性期一般入院料６（経過措置） 1408.00

190214910 （選）急性期一般入院料６（経過措置） 1197.00

190200710
急性期一般入院料６（月平均夜勤時間超過減算）

（経過措置）
1197.00

190201410
急性期一般入院料６（夜勤時間特別入院基本料）

（経過措置）
986.00

193515970
特定時間退院減算（急性期一般入院料６（経過措

置））
113.00

193516070
特定時間退院減算（急性期一般入院料６・経過措

置）（夜勤超過減算）
96.00

193516170
特定時間退院減算（急性期一般入院料６・経過措

置）（夜勤時間特別）
79.00

193517770
特定曜日入退院減算（急性期一般入院料６（経過

措置））
113.00

193517870
特定曜日入退院減算（急性期一般入院料６・経過

措置・夜勤超過減算）
96.00

193517970
特定曜日入退院減算（急性期一般入院料６・経過

措置・夜勤時間特別）
79.00

193519870
夜間看護体制特定日減算（急性期一般入院料６

（経過措置））
70.00

193519970
夜間看護体制特定日減算（急性期一般入院料６・

経過・夜勤超過減算）
60.00

193520070
夜間看護体制特定日減算（急性期一般入院料６・

経過・夜勤時間特別）
49.00

190202310 療養病棟・急性期一般入院料６（経過措置） 1408.00